ἌΛΛΟ.

Τῆς οὐσίας τοῦ θεοῦ τὸ ἀγέννητον ὡς ἀχώριστον κατηγορηθήσεται, ὡς περ ἂν εἰ καὶ κατὰ παντὸς σώματος χρῶμα. Ἄλλ' οὐκ ἐκ τῶν ἀχωρίστως προσόντων αἱ οὐσίαι νοηθήσονται, ἀλλ' ἐξ ὧν εἰσιν αὐταί. Ὅσπερ οὐκ ἂν τις εἰδέη τὸν κύκνον, ἦτοι τὴν χιόνα τί κατὰ φύσιν εἰσιν, εἰ μάθοι μόνον ὅτι λευκὰ ταῦτά ἐστιν. Ὁ γὰρ ἡ λευκότης εἰς οὐσίαν νοηθήσεται, ἀλλὰ τι τῶν τῆ οὐσίᾳ προσόντων. Ἦ τοίνυν ἀγέννητος φωνή, ἐν τι τῶν προσόντων ἀχωρίστως τῆ οὐσίᾳ τοῦ θεοῦ σημαίνουσα, οὐκ ἂν εἴη καθ' ἑμᾶς οὐσία. Εἰ δὲ τοῦτο, ὃ εἰδὼς ὅτι περ ἀγέννητός ἐστιν ὁ θεός, οὕτω τί ἐστὶ κατὰ φύσιν ἐπίσταται, ἀλλ' ὅτι τὸ μὴ γενέσθαι πρόσεστι τῆ οὐσίᾳ αὐτοῦ.

Ἄρτιθσις ἐκ τῶν λεγόντων εἰδέναι τὸν θεόν, ὡς αὐτὸς ἑαυτὸν.

Τὸ ἀγέννητος ὄνομα, φασὶν, ἢ τι παραστατικὸν τῆς οὐσίας τοῦ θεοῦ νοηθήσεται, ἢ σημαίνει τι τῶν συμβεβηκότων αὐτῆ. Ἄλλὰ μὴν οὐδὲν τῆ θεῖα συμβεβηχεν οὐσίᾳ· τελεία γὰρ ἐξ ἑαυτῆς. Τὸ ἀγέννητον ἄρα τῆς οὐσίας ἐστὶ δηλωτικόν. Εἰ δὲ τοῦτο, οἶδε θεός· ἑαυτὸν ἀγέννητον. Καὶ εἰ τις ἕτερος τοῦτο εἰδέη, εἴσταται πάντως θεόν, ὡς αὐτὸς ἑαυτὸν.

Πρὸς τοῦτο λύσις.

Σοφὸν μὲν τὸ λέγειν μηδὲν ἐπισυμβῆναι τῆ οὐσίᾳ τοῦ θεοῦ. διὰ τὸ ἔχειν αὐτὴν ἐξ ἑαυτῆς τὸ εἶναι τοῦ

Quocirca non erit genus, quod in species et differentias et numerum secari non potest. At dicat fortasse aliquis, ingenitum, esse definitionem: sed et hoc falsum esse ostendetur. Omnis enim definitio est oratio quæ, quid sit id quod definitur, explicat; ingenitus autem non est oratio, sed unica vox. Differentia igitur erit, ingenitum, et quidem differentia essentialis: hoc enim solum relinquatur. Cæterum videamus an aliqua ratio permittat ut ipsa scientes non erremus. Videmus itaque quod quiddam suscipit differentiam, compositum est, et non simplex. Cum vero universum genus humanum Deum simplicem et non compositum esse fateatur, certe ingenitus differentia esse non potest. At si ingenitus nihil eorum quæ diximus est, profecto esse Dei in ingenito non consistit. Neque enim hæc vox essentiam ipsius significat, sed eam ita se habere declarat.

ALIUD.

Si ingenitum, quod idem est atque quod creatum non est, essentiam Dei significat, quid obstabit quominus visibile, quod humanæ naturæ tribuitur, ejus substantia sit: eodemque modo omnia quæ rebus proprie insunt, substantias eorum nominare? Si vero quod cuique proprium est, non ipsum est substantia, sed ei inest, sicut homini visibile, et equo hinnibile, certe ingenitum substantia non erit, non quid sit natura sua Deus significans, sed quod eo modo se habet, ac præter alia proprium ipsi est.

ALIUD.

Ingenitum de essentia Dei inseparabiliter prædicatur, quemadmodum de quovis corpore color. Cæterum non ex iis quæ inseparabiliter accidunt essentiæ intelliguntur: sed ex quibus ipsæ constant, Neque enim quisquam intelligat quid sit secundum naturam suam cycrus, aut nix, si tantum sciat illa **263** alba esse. Neque enim albedo substantiam illorum explicat, sed aliquid quod substantiæ accidit. Si ergo vox ingenitus significat aliquid eorum quæ inseparabiliter essentiæ Dei accidunt, non erit, juxta vestram opinionem, substantia. Quod si ita est, qui novit Deum ingenitum esse, nondum scit quid secundum naturam suam sit, sed quod essentiæ ejus inest, creatum non esse.

Objectio eorum qui dicunt se Deum nosse, ut ipse seipsum.

Atqui vox ingenitus, inquit, aut ipsam essentiam Dei significat, aut aliquid eorum quæ ei accidunt. Cæterum divinæ essentiæ nihil accidit: perfecta enim ex se est. Ingenitum itaque essentiam Dei significat. Quod si ita est, novit Deus seipsum ingenitum. Et si quis alius hoc norit, noscet omnino Deum, ut ipse seipsum.

Solutio objectionis.

Sapienter quidem dicitur nihil accidere essentiæ Dei, quoniam in seipsa perfecta est. Videmus tamen

magna ratione nos cogi, ut talia accidere Deo imaginemur, tametsi prorsus non accidant. Quid enim dicemus intelligentes quod ante constitutionem mundi Creator secundum essentiam suam erat: actu tamen nondum; quippe qui nihil adhuc eorum quæ sunt produxerat? Cum vero universa creavit, factus est quodammodo creator, atque ei aliquo modo accidit, nimirum cum jam id actu esse visus sit. Si ergo intelliguntur nonnulla tanquam accidisse Deo, cur frustra contenditis non debere dici ingentium Deo accidisse, cum multa in ejus essentia accidentium speciem imitentur?

ALIUD.

Respondeant nobis qui cælum palmo metiri conantur, et divinæ essentiae naturam intelligere sese jactant, quid tandem dicent cum nomen patris Deo tribuitur? Utrumne substantiam ejus significare, an accidens aliquod judicabunt? Atqui, cum nihil essentiae Dei accidere censeant, accidens esse nequaquam concedent. Superest itaque, essentiam Dei eo nomine significari. Idem igitur est pater quod ingentus, ne nimirum compositus 264 atque ex duobus essentialis constare Deus dicatur. Quod si ita est, cum idem ex vestra sententia fuerit ingentus et pater, quemadmodum esse non cœpit, ita neque pater esse cœpit, sed semper hoc erat, simulque cum eo et Filius: ita enim fuerit Pater. Præterea si ingentus et pater essentiam in Deo significant, quid obtulerit quominus dicamus hæc nomina reciproca prorsus inter se esse: ita ut qui sit pater, is etiam sit ingentus; et qui ingentus, idem quoque pater? Atque ita fiet ut appellatio ingentis, quæ soli Deo proprio ac peculiariter convenit, omnibus fiat communis. Videte igitur in quantam absurditatem devolvamini.